
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di fornitura e posa in opera di materiale elettrico vario per la sicurezza e 

l’efficientamento dell’Impianto Elettrico dell’ITL di Ancona, con sede in via Ruggeri n. 5 Ancona Corpo C1 – 

Esercizio Finanziario anno 2024 – CIG: B13F1F1006. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

VISTO l’atto aggiuntivo del 15 luglio 2019 al contratto di locazione già stipulato in data 31 dicembre 

2014 tra l’Inps Regionale Marche e l’ITL di Ancona; 

VISTA nota dell’ITL di Ancona prot. n. 4203 del 2 marzo 2021 avente ad oggetto: “Contratto di 

Locazione passiva dell’immobile di proprietà dell’INPS in Via Ruggeri 5 Ancona sede dell’ITL di Ancona – 

Comunicazione di prosecuzione contratto per rinnovo tacito alla prima scadenza ex art. 28 L. n. 392/1978”. 

VISTA la determina dell’ITL di Ancona prot. n. 54 del 7 aprile 2022 relativa all’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico alla ditta ESSE EMME s.r.l. (c.f. 01667280430); 

VISTO il rapporto d’intervento tecnico del 29 marzo 2024 - redatto a seguito del previsto controllo 

generale mensile all’impianto predetto -  dal quale si evince la necessità di provvedere alla sistemazione di 

numerosi cavi in numerose stanze, sia dei dipendenti che del direttore, mediante installazione di canale a 

cornice, nonché l’opportunità di provvedere all’installazione di n. 2 plafoniere a led nelle zone archivio; 

CONSIDERATO che gli interventi sopra descritti hanno finalità sia di migliorare il buon funzionamento 

dell’Ufficio sia di evitare rischi per la sicurezza dei dipendenti e dell’utenza; 

VISTA la nota della DC Risorse prot. n. 1968 del 31 gennaio 2024 relativa alle assegnazioni delle 

risorse finanziarie per l’esercizio finanziario anno 2024; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari” del Bilancio dell’INL per l’esercizio finanziario in corso; 

CONSIERATO che la ditta Esse Emme s.r.l. - già affidataria del servizio di manutenzione ordinaria dello 

stesso impianto elettrico e già operativa nella sede dell’Ufficio - si è resa disponibile agli immediati 

interventi di fornitura e posa in opera sopra descritti, senza ulteriori costi di chiamata e con formulazione 

gratuita di preventivo; 

CONSIERATA l’indubbia efficacia ed efficienza nell’effettuazione del servizio da parte della stessa 

ditta che già gestisce e conosce l’impianto elettrico in questione; 

VERIFICATO che per i prodotti richiesti non risulta attiva una Convenzione stipulata da Consip; 

RITENUTO congruo ed attendibile il preventivo n. 57 del 12 aprile 2024 - pervenuto da parte della 

ditta predetta - comprensivo dei costi dei materiali e degli oneri tutti per l’espletamento del servizio - alla 

luce di prezzi medi generalmente applicati, come risultanti dalla rete internet; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

CONSIDERATO che trattasi di spesa di modesto importo e comunque indifferibile, in quanto connessa 

alla conduzione dell’Ufficio; 

RITENUTO di prenotare con decreto di impegno l’importo necessario per la presente procedura; 

VISTO l’art. 1 co. 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il quale ha  consentito di procedere con affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000 anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO che nel caso di specie trattasi di affidare un servizio di importo inferiore ad €. 5.000,00= 

pertanto non ricorre obbligo dell’utilizzo del MEPA; 

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione dei 

costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e 

“Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura; 

DATO ATTO che la presente determina va pubblicata sul sito dell’INL denominato “Trasparenza”; 

ATTESO che, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il 

codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali  

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx).  

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE la fornitura dei servizi sopra descritti alla ditta ESSE EMME s.r.l. (c.f. 01667280430) per 

un importo complessivo di €. 820,00= iva esclusa; 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno sul pertinente sul conto di bilancio U.1.03.02.09.004 

denominato “Manutenzione Ordinaria Impianti e Macchinari” per l’esercizio finanziario anno 2024, 

mediante decreto d’impegno di spesa provvisoria, il quale viene perfezionato e reso definitivo dalla 

presente Determina ed indicato nella Determina di liquidazione Spesa;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato 

nell’ Ispettorato Nazionale del Lavoro CF 97900660586; 

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il codice CIG assegnato dalla piattaforma 

dei contratti pubblici il n. B13F1F1006 e che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico a garantire la piena tracciabilità delle operazioni;  

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul 

portale “Trasparenza” nella sezione “Bandi di Gara”; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’ITL di Ancona svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto.  

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 


		2024-04-15T17:36:56+0200
	Pierluigi Rausei




